
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°252
Del 30/03/2021

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 34 DEL 30/03/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE A SOTTOSCRIVERE IL “PATTO DI TREPUZZI PER LA LETTURA 
BENE COMUNE”. DETERMINAZIONI 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
 

VISTI:
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e 
ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO  il  Decreto del Sindaco n.   2/2021 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune; 
 

VISTI E RICHIAMATI:
- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28 ottobre 2020 recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2020/2022. Discussione e conseguente Deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  28  ottobre  2020  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);   
-  La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  162/2020  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020-2022;

 
PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Trepuzzi, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 4 febbraio 2020, prendeva 
atto dell’Avviso pubblico “Città che legge” 2020-2021, promosso dal Centro per il Libro e per la 
Lettura,  Istituto autonomo del Ministero per i  Beni e le Attività Culturali  e per il  Turismo che 
dipende  dalla  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Istituti  Culturali,  d’intesa  con  l’Associazione 
Nazionale Comuni Italiani (ANCI), che intende promuovere e valorizzare con la qualifica di “Città 
che  legge”  le  Amministrazioni  Comunali  che  si  impegnino  a  svolgere  con continuità  politiche 
pubbliche di promozione della lettura sul proprio territorio; 
- Con lo stesso atto, si deliberava, condividendo le finalità e possedendo i requisiti richiesti dal 
suddetto avviso, di presentare apposita domanda al Centro per il Libro e la Lettura allo scopo di 
ottenere la  qualifica di “Città  che legge”,  impegnandosi a promuovere la lettura con continuità 
anche attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura che preveda una stabile collaborazione tra 
enti  pubblici,  istituzioni  scolastiche  e  soggetti  privati  per  realizzare  pratiche  condivise  di 
promozione della lettura, e si demandava ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile del 
Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti; 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO CHE: 
-  Il  Comune  di  Trepuzzi  ha  ottenuto  la  qualifica  di  “Città  che  legge”  2020-2021  e  che,  con 
Deliberazione n.  29 del  18 marzo 2021,  la  Giunta  Comunale  ha provveduto  ad approvare  uno 
schema di Patto locale per la lettura, ovvero il “Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune”, 
redatto  sulla  base della  specifica documentazione su “Il  Patto  per  la  lettura – Città  che legge” 
disponibile sui siti istituzionali del Centro per il Libro e per la Lettura e di ANCI, e delle indicazioni 
pervenute, in tal senso, dal Consigliere delegato alle Politiche Culturali; 

- Con la stessa Deliberazione, la Giunta Comunale ha demandato alla scrivente Responsabile di 
predisporre  specifico  avviso  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  sottoscrivere  il 
“Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune” rivolto ad istituzioni pubbliche, biblioteche, case 
editrici,  librerie,  autori/autrici  e  lettori/lettrici  organizzati/e  in  gruppi  e  associazioni,  scuole  e 
università, imprese private, associazioni culturali e di volontariato, fondazioni e a tutti/e coloro che 
condividono i principi del documento e che svolgano o vogliano svolgere attività di promozione 
della lettura coerenti con le finalità e gli obiettivi riportati nello stesso; 
- La sottoscrizione del Patto comporta la collaborazione, nelle forme e nelle modalità ritenute più 
opportune, fra i soggetti aderenti che, coordinati e supportati dall’Amministrazione Comunale, si 
impegnano a creare una stabile rete territoriale per ridare valore all’atto di leggere come momento 
essenziale per la costruzione di una nuova idea di cittadinanza;  

DATO ATTO CHE:

- Con Determinazione della scrivente Responsabile n. 219 (Reg. Gen.) del 18 marzo 2021 è stato 
approvato uno specifico avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a sottoscrivere il 
“Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune” e la relativa modulistica; 
- Entro la data di scadenza fissata e con le modalità previste dal suddetto avviso, sono pervenute n.  
10 istanze da parte dei soggetti di seguito riportati:  

1.  Istituto  Comprensivo  Statale  “Prof.  Giuseppe  Costantino  Soz”  Polo  1  di  Trepuzzi,  istanza 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4471 del 25/03/2021; 
2. Istituto Comprensivo Statale “Tito Schipa” Polo 2 di Trepuzzi, istanza acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 4470 del 25/03/2021; 

3. Società Cooperativa Sociale “MilleE20”, C.F./P.IVA 04627190756, istanza acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 4375 del 23/03/2021; 
4. Associazione Culturale “MilleE20”, C.F. 93091350756, istanza acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 4374 del 23/03/2021;   

5.  “BLABLABLA” APS, C.F. 93139310754/P.IVA 05047330757, istanza acquisita al  protocollo 
dell’Ente al n. 4376 del 23/03/2021; 
6. Associazione “ComunIcare” OdV, C.F. 93056490753, istanza acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 4454 del 25/03/2021; 

7.  Associazione  “Tommaso  Caretto”  OdV,  C.F.  93076560759,  istanza  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 4562 del 26/03/2021; 
8. Associazione “Mani Solidali” OdV, C.F. 93121360759, istanza acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 4610 del 29/03/2021; 

9. Associazione di donne I.D.eA., C.F. 93083080759, istanza acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
4563 del 26/03/2021;
10.  Associazione  “Accademia  del  Santino”,  C.F.  93094090755,  istanza  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 4611 del 29/03/2021;  

Servizio: 
Pag. 3 di 6



DETERMINA
LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata; 

DI DARE ATTO CHE,  in  seguito  alle manifestazioni  di  interesse  a  sottoscrivere  il  “Patto  di 
Trepuzzi  per  la  Lettura  Bene  Comune”,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
29/2021,  pervenute  nei  termini  e  con  le  modalità  previste  dallo  specifico  avviso,  di  cui  alla 
Determinazione della scrivente Responsabile n. 219 (Reg. Gen.)/2021, n. 10 sono i soggetti che 
aderiscono al suddetto Patto, per come di seguito riportato: 

1.  Istituto  Comprensivo  Statale  “Prof.  Giuseppe  Costantino  Soz”  Polo  1  di  Trepuzzi,  istanza 
acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4471 del 25/03/2021; 
2. Istituto Comprensivo Statale “Tito Schipa” Polo 2 di Trepuzzi, istanza acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 4470 del 25/03/2021; 

3. Società Cooperativa Sociale “MilleE20”, C.F./P.IVA 04627190756, istanza acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 4375 del 23/03/2021; 
4. Associazione Culturale “MilleE20”, C.F. 93091350756, istanza acquisita al protocollo dell’Ente 
al n. 4374 del 23/03/2021;   

5.  “BLABLABLA” APS, C.F. 93139310754/P.IVA 05047330757, istanza acquisita al  protocollo 
dell’Ente al n. 4376 del 23/03/2021; 
6. Associazione “ComunIcare” OdV, C.F. 93056490753, istanza acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 4454 del 25/03/2021; 

7.  Associazione  “Tommaso  Caretto”  OdV,  C.F.  93076560759,  istanza  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 4562 del 26/03/2021; 
8. Associazione “Mani Solidali” OdV, C.F. 93121360759, istanza acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 4610 del 29/03/2021; 

9. Associazione di donne I.D.eA., C.F. 93083080759, istanza acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
4563 del 26/03/2021;
10.  Associazione  “Accademia  del  Santino”,  C.F.  93094090755,  istanza  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente al n. 4611 del 29/03/2021;  

DI TRASMETTERE la  presente  determinazione  ai  soggetti  di  cui  sopra  al  fine  di  avviare  la 
programmazione delle attività di promozione della lettura coerenti con le finalità e gli obiettivi del 
“Patto di Trepuzzi per la Lettura Bene Comune”; 

DI PUBBLICARE  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Trepuzzi  e  nella 
Sezione Amministrazione - Atti e pubblicazioni - Avvisi pubblici del sito istituzionale. 

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



f.to DEL PRETE Maria Rita

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 519 il 08/04/2021 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 08/04/2021 IL MESSO COMUNALE

f.to Addolorata NEGRO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


